dentia sunt corrupta etc) Ego dico Spiritualia non esse integra, sed corrupta, imo per peccatum prorsus extincta esse in homine & Diabolo, ita ut nihil ibi sit, quam Intellectus, & voluntas INIMICA & ADVERSARIA DEI, quæ nihil cogitat, quam ea, quæ contra DEVM sunt etc.

Hic in Spirituali regno enim prorsus sumus in Peccatis submersi, Quidquid est in voluntate nostra, est MALVM, Quicquid est in intellectu nostro, est error. Ideo homo in rebus nihil habet quam tenebras, errores, malicias, & peruersitates voluntatis & intellectus. Quomodo igitur bene operaretur, diligeret DEVM etc:

Cap. 3. Videmus ergo, quæ sit vis Liberi arbitrij in filijs Israel, qui ne sanctificati quidem uolunt, nec possunt unam fillam aut Literam legis audire. Igitur meræ nugæ sunt illæ commendationes Liberi arbitrij etc. Ratio non intelligit diuina etc. Contra FIDES rationem mactat & occidit illam bestiam, quam totus mundus & omnes Creature occidere non possunt. Sic Abraham eam occidit fide in verbum DEI, quo promittebatur ei semen ex sterili & iam effæta Sara. Huic uero non statim quidem assentiebatur RATIO in Abraham, sed certe pugnabat in ipso contra Fidem etc. Sic FIDES mactauit & sacrificauit rationem acerrimum & pestilentissimum hostem DEI, etc. Ita pij fide mactant bestiam maiorem MVNDO, atque per hoc DEO gratissimum sacrificium & cultum exhibent. Item. Per hoc enim sacrificium primum mactant, ut dixi, rationem hostem DEI omnium maximum & inuictissimum. Quia ratio contemnit DEVM, negat eius sapientiam, iustitiam, virtutem, veritatem, misericordiam, Maiestatem, & diuinitatem &c. Contra nos exclusis omnibus operibus rem gerimus cum capitibus huius bestię, quæ uocatur Ratio, quæ est fons fontium omnium malorum.

Item Præterea docet ista historia, quæ sit vis Liberi arbitrij. Populus exterritus est & tremit. Vbi hic Liberum arbitrij.

S. ij

um; Vbi

um: Vbi bona voluntas & recta ratio est? Quid hic in purifica-
tis & sanctis Liberum arbitrium ualet &c,

Item Non solum autem hoc crasso modo, sed etiam subtilio-
re & Spirituali, eoque magis periculoso, dementat homines, & ibi
præcipue est optimus artifex. Atque hinc Paulus fascino sen-
suum applicat ad fascino Spiritus. Quod autem hoc præstare
possit satis ostendit hodie in fanaticis hominibus, Anabaptistis
& Spiritibus in Sacramentum Corporis & sanguinis Christi blas-
phemis etc. Item Lutherus de se ipso queritur dicens, Me ipsum
sæpenumero tam fortiter inuadit, & adeo tristibus cogitationi-
bus obruit, ut prorsus mihi Christum obscuret, & pene auferat.

Cap. 4. Et reuera nostra notitia est magis Passiua, quam acti-
ua, hoc est, potius cognosci quam cognoscere. Nostrum agere est
pati operantem in nobis DEVM, Is dat Verbum, quo per fidem di-
uinitus datam apprehenso, nascimur Filij Dei. Ibidem Hæc certo
testantur, Spiritum S. adesse. Talia enim non fiunt humanis uiri-
bus in corde, nec ullis exercitijs aut laboribus acquiruntur, sed
per Christum contingunt, qui primum notitia sui iustificat nos,
Deinde creat Cor mundum, parat nouos motus, donat certitudi-
nem illam, qua statuimus nos placere Patri propter ipsum. Donat
item certum indicium, quo probamus ea, quæ prius ignorabamus
aut prorsus contemnebamus.

Cap. 5. Nunc humana natura adeo corrupta est, & peccatis
submersa, ut plane NIHIL, recte de DEO cogitare aut sentire pos-
sit, non diligit. Sed uehementer odit DEVM etc. Et paulo post.
Sed hoc dico, quod duo contrarij Duces sint in nobis, Spiritus &
Caro. Deus suscitauit in corpore uestro rixam & pugnam. Spi-
ritus enim cum carne luctatur, & uicissim Caro cum Spiritu, Vide
plura.

Fol. 33. Hic igitur duo notanda sunt, Primum scilicet, quod
sub Satanæ regno nascimur CAPTIVI, & SVBIECTI, uiuimus
secundum eius voluntatem. Vtiturque nostra, summa sapientia,
iustitia

Iustitia, optimis donis, & creaturis DEI ad nostram perniciem
æternam. Sicut equo sano, forti & pulchro utitur latro (sub quo
CAPTIVVS tenetur) ad perniciem equi, & ad omnem suam li-
bidinem, etiam per mille pericula sua cogens ferre suum tyran-
num, Et tamen equus sibi sanus, fortisque interim videtur, igna-
rus quam iniquo Domino seruiat, & quam magno suo malo. Sic
homo videtur sibi iustus, sapiens, fortis, plane sicut equus & mu-
lus, & tamen nescit sese subiectum seruire TYRANNO in suam
perditionem.

Fol. 377, Magna itaque sapientia est, scire, nos nihil esse
quam peccatum, ne sic leuiter de peccato sentiamus, sicut Papæ
doctores, qui definiunt, Peccatum esse dictum, factum, aut cogita-
tum contra Legem DEI. Quin tu sic defini, secundum hunc Psal-
mum, Peccatum esse hoc totum, quod est natum ex Patre, & matre,
ante quam homo possit per ætatem aliquid dicere, facere, aut co-
gitare. Ex hac autem ceu radice nihil boni coram DEO enasci
posse &c. Deinde si homo naturaliter habet bonam voluntatem
si habet intellectum uerum, cui se voluntas, ut ipsi loquuntur na-
turaliter potest conformare, Quid tandem illud est, quod in Pa-
radiso per Peccatum amissum, per solum Filium DEI, restitui ne-
cesse fuit? Et tamen sententiam hanc quidam, ut uidentur, Magi-
stri Theologi nostra ætate defendunt, quod naturalia sint inte-
gra (ut alij loquuntur, quod substantia sit integra, & tantum acci-
dentia corrupta) Nos enim sic dicimus, Naturalia esse extreme cor-
rupta. Item, Sed nec in Ciuilibus quidem possumus pronunciare,
naturalia esse integra. Videmus enim, quantus sit Legum con-
temptus &c.

Fol. 392. Causam peccati ostendit, & quasi fundamenta totius
negocij aperit, cur sic confiteatur peccatum, & misericordiam im-
ploret, quia, inquit, in Iniquitatibus conceptus sum. Quid possit
dici clarius aut significantius? Non dicit, Occidi virum, non di-
cit, commisi adulterium sed totam humanam naturam, ceu uno
falce complexus, addit, In peccatis conceptus sum. Non enim de
operibus

operibus quibusdam, sed de materia simpliciter loquitur, & dicit, semen humanum, MASSA ILLA, EX QVA FORMATVS SVM, TOTA EST VITIO SEV PECCATO CORRVP- TA, Materia ipsa est uitiata. etc. Item. Ergo si uere volumus de naturalibus loqui secundum hunc Psalmum, & secundum Spiritus sancti modum, tunc uocemus naturalia hoc ipsum, quod in Peccatis & morte sumus, quod corrupta & mala uolumus, intelligimus & expetimus.

Hæc satis sint de Confessione peccati Originalis, seu nobiscum nati, quod tamen toti Mundo absconditum est, nec reuelatur uiribus, rationibus aut speculationibus nostris, sed potius obscuratur, defenditur, & excusatur, Ideo opus est verbo dei de cælo, quo reueletur hæc naturæ immundities, seu uicium, uide cætera.

Fol: 402. Ideo his uerbis utitur. Cor mundum crea in me DEUS. Non enim loquitur de momentanea aliqua operatione, sed de continuatione cæpti operis etc. Neque autem est in potestate nostra tale Cor assumere, sed est Creationis diuinæ, ideo uocabulo Creandi Spiritus hic uti uoluit. Nam ea VANA somnia sunt, quæ de PVRGATIONIBVS Cordis nugati sunt scholaistici. Sicut autem non est nostrarum Virium, sed diuinæ creationis, tale Cor mundum, ita quoque non possumus hanc Creationem conseruare contra Diabolum. Ideo uidemus, quam sæpe polluamur, subitis perturbationibus ac tristitia &c. Quare nunquam cessare debet hæc precatio de Creatione & etiam conseruatione mundi Cordis.

607. Ac primum hæc appellatio includit illustrem Antithesin, quod antequam per Fidem ad Christi regnum accedimus, non sumus DEI, sed SATANE FILII. Sumus quidem a Deo conditi, ad ipsius imaginem, hoc est sancti & iusti, ac etiam immortales: Sed per Peccatum, cuius autor & causa Satan & nostra Voluntas est, ita sumus deformati, ut amplius DEI filij non simus. Siquidem

Siquidem Dei similitudinem amisimus, & SATANAE SIMILITUDINEM accepimus, qui etiam in veritate non stetit.

Item. Fol. 672. Hæc igitur uera mali seu peccati causa est, quod voluntas per peccatum deprauata, & mens agnitione DEI, ac ipso Spiritu dei destituta etc. Item, Accendit autem Satan voluntatem CONTRA Deum, & TANQVAM EQVO sua natura indomito subijcit calcaria. Hæc tot ac tam multiplicia mala ex peccato per Satanam enata, isti non uident, qui Liberum arbitrium defendunt. Item. Nam ipsa concupiscentia peccatum est, nec est ociosa, sed perpetuo contra Legem DEI sollicitat animos. Vere igitur nihil in homine boni est, si non per Spiritum S. prius corda fide purificata, & per remissionem peccatorum nobiscum nata iniquitas sublata fuerit, Atque hæc nostra ratio est, quo Liberum Arbitrium dicimus nullum esse, ac defendimus, in homine, nihil esse boni, nec posse ab homine boni aliquid fieri, nisi Spiritus Sanctus eum regeneret. Sicut Ecclesia egregie profecto canit de Spiritu, S Sine tuo Numine, nihil est in homine, nihil est innoxium.

Fol. 756. Hinc nascuntur illæ voces, Quid igitur homo nihil est? igitur arbitrium non est liberum? Cur enim non creauit iustos? Igitur maiores nostri, qui hæc ignorarunt, omnes damnati sunt, Vos autem soli sapientes, iusti, ialui estis. Hæc voces passim audiuntur & leguntur. Nec sanari CAECI Homines possunt, siquidem audire nolunt.

Fol. 676. Hunc motum siue Contritionem, siue attritionem dicas, non statuemus cum Sophistis esse motum hominis, sed Spiritus sancti opus est etc. Spiritus S. igitur eum per pænitentiam refingit hominem, diuersos motus inserit animis, ut uideant Peccati fæditatem, ut cogitent de pænis & ira DEI, has cogitationes sequitur odium peccati, & ardens desiderium ignoscentiæ &c.

Fol. 790. Hæc est insignis exhortatio ad ueram pænitentiam, ac digna quæ hodie diligenter in Ecclesijs narretur, Vita hominis

minis peccatoris aliud nihil est, quam perpetua auersio a DEO,
qui se ad nos conuertit per verbum suum. Sed NOS MORE RE-
BELLIVM & INOBSEQUENTIVM LIBERORVM uocanti
ad se Patri terga obuertimus. &c.

EX LVTHE. SVPER GENESIN.

Fol. 17. Vereor autem, ne postquam hæc imago per Peccatum
amissa est, non satis eam possimus intelligere, Memoriam, Vo-
luntatem, & Mentem habemus quidem, sed CORRVTISSI-
MA & GRAVISSIME DEBILITATA, imo ut clarius dicam
PRORSVS LEPROSA & IMMUNDA. Item.

18. Ergo imaginem DEI sic intelligo, Quod Adam eam in
SVBSTANTIA habuerit, quod non solum DEVM cognouit, &
credidit esse bonum, sed quod etiam uixerit vitam plane diui-
nam.

Ergo cum de imagine illa loquimur, loquimur de re inco-
gnita, quam non solum non sumus experti, sed perpetuo contraria
experimur, & nihil præter nuda uocabula audimus. Fuit enim in
Adam RATIO ILLUMINATA, VERA NOTICIA DEI, &
VOLUNTAS RECTISSIMA ad diligendum DEVM & proxi-
mum sicut Adam Heuam suam complexus est, & statim agnouit,
ut suam carnem.

Hoc autem nunc per EVANGELIVM agitur, ut imago illa
reparetur. Manserunt quidem intellectus & voluntas, sed ualde
VICIATA utraque. Euangelium igitur hoc agit, ut ad illam &
quidem meliorem imaginem REFORMEMVR in vitam æternam

Fol: 9. SEMPER SVMVS & Manemus LVTVM FIGVLI DEI.
Pertinet autem hoc etiam eo, ut discamus virtutem Lib: arb:
quod aduersarij tantopere iactant. Habemus quidem Liberum
quodam modo arbitrium in ijs, quæ INFRA NOS sunt etc.

Sed in ijs quæ ad DEVM attinent, & sunt supra
nos, homo nullum habet Liberum arbitrium, sed uere
est

est, Sicut Luti in manu Figuli positum in mera Potentia Passiva, & non activa. Ibi enim non eligimus, non facimus aliquid, sed eligimur, Paramur, accipimus, sicut Esaias dicit, Tu figulus, nos Lutum tuum.

40. Ostendunt autem hæc quam horribilis ruina Adæ & Eux fuerit, per quam amissimus pulcherrime illuminatam Rationem, & voluntatem conformem verbo & voluntati DEI. Item.

Non itaque hæc naturæ multiplex corruptio extenuanda, sed magis amplificanda est, Quod homo ab imagine DEI, a notitia aliarum creaturarum omnium, ab honestissima nuditate in blasphemias, in odium, contemptum DEI, imo quod plus est, in inimicitiam erga Deum lapsus est. Taceo iam de Tyrannide Sathanæ etc.

41. In Theologia itaque sic dicamus, Rationem in hominibus esse inimicissimam DEI. Deinde honestam voluntatem esse maxime aduersariã voluntati Dei, sicut hinc oriuntur odium verbi, & persecutio piorum ministrorum. Quare ut dixi, non extenuemus sed amplifemus potius hoc malum. Hoc uero est Sathanæ ipsissimum venenum, quod optat sapere supra id, quod ei præceptum erat. Est enim hæc sapientia, mors, & Inimica Sapientiæ Dei, in præcepto traditæ. et quæ extrema insania est, sentias esse optimam sapientiam. Facit enim hæc sapientiæ, ut quod peccatum est, iudicet esse iustitiam.

47. Nec mirum est, nobiscum ista fieri, qui ISTO veneno Peccati Originalis a planta pedis, usque ad uerticem infecti sumus. Siquidem in natura adhuc integra hæc accidere.

47. Integra naturalia igitur in homine fuerunt COGNITIO DEI, FIDES, TIMOR etc. Hæc Satan per peccatum ita corrumpit, ut sicut lepra carnem inficit, ita voluntas & ratio per peccatum sic vitiata est, ut non solum non diligat amplius DEVM, sed eum fugiat & oderit eum, & cupiat sine eo esse & uiuere.

47. Scolastici disputant, Quod iustitia Originalis non fuerit

T

rit

rit connaturalis, sed ceu ornatus quidam additus homini, tanquam donum. Ut si quis formosæ puellæ coronam imponat, Coronæ certe non est pars naturæ virginis, sed quiddam separatum a natura, quod ab extra accedit, & sine uiolatione naturæ potest iterum adimi. Quare disputant de homine & Dæmonibus, quod etsi Originalem iustitiam amiserint, tamen naturalia pura manserint, sicut initio condita sunt, sed hæc sententia, quia peccatum originis extenuat, ceu uenenum fugienda est.

Sed uide, quid sequatur ex illa sententia, si statuas IUSTITIAM originalem non fuisse naturæ, sed donum quoddam superfluum, superadditum, An non sicut ponis iustitiam non fuisse de essentia hominis. Ita etiam sequetur, peccatum, quod successit, non esse de essentia hominis? An non igitur frustra est mittere, redemptorem Christum, cum iustitia Originalis, tanquam aliena res a natura nostra, ablata est, & integra naturalia manent? Quid potest indignius Theologo dici? Quare fugiamus deliria ista, tanquam ueras pestes, & corruptelam sacrarum literarum, & sequamur potius experientiam, quæ docet quod nascimur ex immundo semine, & contrahimus ex ipsa natura feminis ignorantiam DEI, securitatem, incredulitatem, odium erga DEVM.

419 Quare hic iterum apparet quam recta sit voluntas & intellectus post peccatum, Voluntatem deprauatam esse ostendit ipsum factum, quod appetunt diuinitus prohibita, & sic appetunt, ut DEO inobedientes, Satanæ autem obedientes fiant. Nec de intellectu deprauato dubitare possumus, cum uideamus consilium quo Adam & Heua se tutos putant etc.

115. Hic est locus, quo nos sumus usi contra Liberum arbitrium, de quo Augustinus scribit, quod SINE GRATIA SEU SPIRITV S. AD NIHIL VALEAT, QVAM AD PECCANDVM. Premuntur autem non solum perspicuitate huius loci, sed etiam Augustini autoritate Scolastici, Liberi arbitrij Patroni, & laborant & sudant, De Augustino dicunt hyperbolice eum loqui. Item.

Idem

Idem probant sententiæ aliæ sacra scripturæ Nam Psa. 14. an non
satis generaliter loquitur, cum inquit. Dominus de cælo prospexit
super filios hominū, ut uideat, si est intelligens aut requirens DE
VM. Omnes declinauerunt &c. Et repetit eum Paulus in Roma:
Item Psa. 116. Omnis homo mendax, Et Paulus: Conclufit DEVS
omnia sub peccatum. Hic omnes loci maxime generales sunt, &
fortissime concludunt pro nobis.

116. Statuimus quod optimæ cogitationes de DEO, de cultu
DEI, de voluntate DEI, sint plus, quam Cymeriæ tenebræ, Nam ra-
tionis LVMEN quod homini soli concessum est, tantum intelli-
git commoditates corporales.

Fol: 139. Quoniam figmentum Cordis humani malum est ab
adolescencia sua.

Hic est insignis Locus de peccato originali, quod qui exte-
nuant, hi profecto sicut cæci in sole errant, & quæ quotidie agunt
& experiuntur, non uident &c. Sed habent ne isti extenuatores
testimonia scripturæ quib: nituntur? Mosen hic uideamus. Is si-
cut supra quoque in sexto cap. admonui, non libidinem, non ty-
rannidem, non alia peccata, uocat mala, sed FIGMENTVM COR-
DIS humani, hoc est, industriam, sapientiam, rationem humanam
cum omnibus viribus quibus etiam in optimis actionibus, Ratio
utitur.

Diligenter itaque hic locus obseruandus est, qui aperte o-
stendit Naturam hominis corruptam esse. Hæc enim corruptæ na-
turæ cognitio in primis necessaria est, nec potest sine ea misericor-
dia & gratia DEI recte intelligi. Itaque digni odio sunt Sophistæ,
sic enim ex hoc loco argumentatur. Moses non dicit Naturam ef-
se malam, sed pronam ad malum. Hæc siue procliuitas siue incli-
natio est in potestate Liberi arbitrij, nec cogit hominem ad ma-
lum, seu, ut ipso verbo utar, non necessitat hominē. Sed si scintil-
la cognitionis DEI in homine mansisset integra, longe essemus alij
quam nunc sumus. Inæstimabilis igitur Sophistarum cæcitas est,
qui manifestas Pauli sententiæ ita cauillantur.